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Abstrakt
Tato bakalářská práce, jak její název napovídá, se soustředí na scenáristický vývoj
husitské trilogie režiséra Otakara Vávry natočené mezi lety 1954 a 1956 — filmů Jan Hus,
Jan Žižka a Proti všem. Analyzuje ideologické a mocenské vlivy, kterým trilogie podléhá a
umisťuje ji do kontextu české kinematografie rané komunistické éry, ale rovněž do širšího
narativu tzv. husitské tradice, důležité to součástí moderní české národní identity, kterou
si po převratu v roce 1948 přivlastnil komunistický režim.

Ačkoliv literární přípravy vzniku trilogie byly započaty již před únorovým pučem, její
hlavní vývojová fáze spadá již do doby stalinismu. Ve stejné době (na počátku padesátých
let) se prací mladých komunistických historiků protežovaných z nejvyšších pater aparátu
rodila nová marxisticko-leninská interpretace husitského hnutí. Této nové interpretaci byla
již od jejího zrodu přiřknuta role historiografického dogmatu. Jeden ze zmíněných
mladých historiků, Josef Macek, se podílel na vzniku trilogie coby historický poradce.
Ovšem Vávrovu filmovou sérii přesto nemůžeme považovat za pouhé filmové znázornění
Mackových závěrů.

Trilogie, jak tato práce nalézá, je totiž do ještě větší míry spojena s podstatně
obvyklejšími a tehdy obecně přijímanými interpretacemi husitské doby a jejího odkazu.
Tyto interpretace jsou primárně nacionální a získaly značnou popularitu díly literárnímu
dílu Aloise Jiráska. Komunistický režim si Jiráskův odkaz a jeho pojetí na husitství
přivlastnil, ba ho povýšil na legitimní dějepisný zdroj, ale důraz posunul od nacionálního
vyznění směrem k sociálně-třídnímu. Vávrova trilogie je jedním z nejlepších (a divácky
nejatraktivnějších) příkladů tohoto posunu, ačkoliv v nezanedbatelné míře vychází i z
Mackových závěrů, které jsou vůči starším a zažitějším interpretacím často v otevřeném a
viditelném rozporu. Práce se také zabývá Vávrovým vlastním přístupem k dějepisné látce
a k žánru historického filmu. Shledává, že tento je sám o sobě vlastně marxistický, bez
ohledu na Mackův vliv.

Klíčová slova: husitská trilogie — Otakar Vávra — marxismus — Alois Jirásek —
ideologie — Josef Macek — Miloš Václav Kratochvíl — historický film — interpretace

Abstract
This thesis, as its name suggests, deals with the screenplay development of Otakar
Vávra’s Hussite Trilogy filmed between 1954 and 1956 — John Huss, Jan Zizka and
Against All. It analyses the ideological and power influences to which the Trilogy was
subjected and places it in the context of the Czech cinematography of the early
communist era but also in the wider narrative of the so called Hussite Tradition, a
supposedly timeless legacy of the early 15th century’s Hussite movement present in the
Czech national identity and appropriated by the Communist régime after the 1948 coup
d’état.

While literary preparations for the Trilogy began already before the Communist putsch,
most of its development already took place under Stalinist totalitarian supervision. In the
same time (early 1950s) a new historiographical interpretation of the Hussite movement
based on Marxist-Leninist doctrines was conceived by young historians close to the
highest levels of power hierarchy. This new interpretation was from its very conception
meant to become a historiographical dogma. One of the young historians, Josef Macek,
also took part in the development of the Trilogy as a historical consultant. However
Vávra’s films are by no means a mere cinematic representation of Macek’s conclusions.

The Trilogy, as the thesis concludes, is to an even larger extent entangled in much more
common and popularly accepted interpretations of the Hussite era and tradition. These
are primarily nationalistic and gained widespread popularity thanks to writings of Alois
Jirásek, a popular Czech writer of the early 20th century. The Communist régime
embraced Jirásek’s legacy, but shifted the accent from nationalism to class struggle.
Vávra’s film project is one of the best (and most attractive) representations of this shift,
even though it also includes some of Macek’s conclusions which are often in direct
contradiction to older interpretations of Hussitism well represented in Jirásek’s oeuvre.
The thesis also deals with Otakar Vávra’s own approach to historical film, which, as it
finds, is in itself a Marxist one, regardless of Macek’s influence.

The text is subdivided into a historical-theoretical part and one concerned with research
of archival materials. The first part introduces the context of the so called Hussite
Tradition, its place in the collective mind of modern Czech nation and the relationship of
the post-1948 régime towards it. It also describes the functioning of the state-owned
Czech film industry in the Stalinist era. Second part of the main text concerns the analysis
of each of the versions of the Trilogy’s screenplays and interprets it and the final film
versions from the point of view of ideology and propaganda.

Keywords: Hussite Trilogy — Otakar Vávra — Marxism — Alois Jirásek — Ideology —
Josef Macek — Miloš Václav Kratochvíl — Historical Film — Interpretation
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1. Úvod
Zrod husitské trilogie režiséra Otakara Vávry a jeho spoluautora Miloše Václava

Kratochvíla — filmů Jan Hus (1954), Jan Žižka (1955) a Proti všem (1956) — trval téměř
deset let. Scenáristické přípravy můžeme vysledovat do roku 1947, zatímco distribuční
premiéra posledního z trojice snímků se odehrála až na podzim 1957.

Takto vymezená dekáda představuje současně období nástupu a upevňování
komunistického režimu v Československu, upevnění také v oblasti kulturního a
akademického života. Součástí tohoto procesu byla mj. tvorba marxisticko-leninské
reinterpetace českých dějin, zejména její z komunistického hlediska zřejmě
nejatraktivnější kapitoly, doby husitské. Zmíněné reinterpretace se na poli historiografie
chopila skupina mladých marxistických badatelů, především Josef Macek a František
Kavka.

První koherentní publikace o husitském období napsané ve stylu marxisticko-
leninské historiografie právě Mackem a Kavkou spatřují světlo světa v letech 1952 a 1953,
tedy právě v období vrcholící scenáristické geneze Vávrova a Kratochvílova filmového
projektu. Macek se navíc na tématicky spřízněné trilogii podílel jako odborný poradce.

Oficiálně deklarovanou hlavní inspirací pro trilogii ovšem bylo dílo spisovatele
Aloise Jiráska, které se nese v duchu českého nacionalismu. Na druhou stranu i toto dílo
prošlo po únoru roku 1948 výraznou reinterpretací v rámci tzv. Jiráskovské akce, jejímž
účelem bylo již nežijícího literáta posunout do pozic konformních s novým režimem.

Nelze opomenout ani fakt, že spisovatel M. V. Kratochvíl, který je spolu s Vávrou
podepsán pod scénáři trilogie, měl s husitskou tematikou sám zkušenosti (mj. na počátku
padesátých let se napsal dva romány o Janu Husovi). Současné je třeba mít na paměti, že
na počátku rozebíraného filmového projektu stála osobní iniciativa zmíněné autorské
dvojice, nikoliv primárně objednávka oficiálních míst.

Navzdory chronologickým a personálním konexím je tedy jasné, že Vávrovu
filmovou sérii nemůžeme považovat za pouhé umělecké zpracování rodícího se obrazu
husitského hnutí uzpůsobeného potřebám komunistické vlády. Paleta jejích inspirací je
evidentně rozsáhlejší.
Předkládaná práce má dvojí cíl. Zaprvé popsat vznik a vývoj scénářů husitské
trilogie od prvních filmových povídek až do definitivní verze a realizovaného filmu. Za
druhé posoudit vliv výše naznačených interpretací husitské doby (Mackovy marxistické,
Jiráskovy nacionalistické a Kratochvílovy a Vávrovy vlastní) na způsob, jakým s
historickými událostmi a postavami scénáře výsledné filmy nakládají.

Práce je rozdělená na dvě části: historicko-teoretickou a badatelskou.

V té historicko-teoretické bude popsán vývoj obrazu husitské tradice v českém
veřejném prostoru od devatenáctého století do doby vzniku Vávrovy trilogie, a dále v ní
budou určena specifika jednotlivých ideologických interpretací husitské tematiky, které
mají zjevnou souvislost s rozebíranými filmy — tedy v první řadě pojetí Františka
Palackého, Aloise Jiráska a českých marxistických historiků.

Účelem předkládané práce není posuzovat tyto interpretace z hlediska historické
skutečnosti (výjimku mohou tvořit pouze případy kdy může takový soud vypovědět o
účelovosti dané interpretace), nýbrž je popsat za účelem ustavení kontextu pro výzkum
pramenů přímo souvisejících s filmovým triptychem.

Při tvorbě tohoto kontextu jsou nepostradatelnými sekundárními zdroji texty Petra
Čorneje, Jiřího Raka, Ivana Klimeše, Petra Šámala a Jana Randáka. Rak se dlouhodobě

[…]

kombinuje zavedený obraz dějin a spíše nenápadně jej posouvá na pozice vyhovující
komunistickému režimu — zejména zdůraznění sociálního aspektu na úkor nacionálního a
náboženského, zvýšením role lidových mas a obecně schematičtějším pojetím. Tento
výklad přitom, jak bylo již uvedeno výše, vzešel v případě husitské trilogie z velké části
přímo od jejích autorů.

Trilogie se kromě Jiráska v jistém smyslu zaštítila i Palackým (přímými citacemi,
hlavně v dialozích prvního dílu trilogie) a v do určité míry i Tomkem (skrze Jiráskem
zprostředkované pojetí Žižkovy postavy). Navazovala tak na obecně rozšířené představy o
husitské době a jejích postavách, a tyto pouze “obohatila” o zdůraznění společensko-
revolučního významu husitství a umenšení náboženský aspekt. I v tomto směru vlastně
navázala na Palackého, který sám zdůraznil spíše sekulární rozměr husitského hnutí
(hlavně národní, ale rovněž právě sociální). A byl to právě Palacký kdo první vyzvedl do
hrdinské role radikální křídlo husitů.
295

Propagandistický potenciál trilogie byl vedle zachování množství kontinuitních
prvků podpořen i několikráte zmiňovaným pro Vávru typickým přístupem k historické
látce. Četné odkazy na zavedené vizuální reprezentace tématu (viz podobnost mezi
filmovým kostnickým koncilem a obrazem od V. Brožíka, mezi filmovým Žižkou a jeho
ekvivalentem v podobě vítkovského pomníku, atd.) a alespoň zdánlivě naprostá
věrohodnost historické vizuální skutečnosti, jen upevnily důvěryhodnost filmu v očích
diváků. Jednalo se však spíše o “šťastnou” náhodu, než o kalkul, protože Vávra tento 296

styl používal v podstatě ve všech svých historických filmech.

Tzv. husitská tradice byla v nějaké formě využívaná téměř všemi ideologickými
směry a režimy v českých zemích od národního obrození vlastně až k současnosti.
Poúnorový režim se při jejím využití z velké části přidržel existujících představ a
stereotypů a pouze tyto (přese všechno poměrně jemně) přizpůsobil svým potřebám.
Husitská trilogie je asi divácky nejatraktivnějším výsledkem této apropriace. Od
předúnorového vnímání husitství se neodklání natolik nápadně, aby si ideologický posun
směrem ke komunistické propagandě nešlo odmyslet. Jen tak lze vysvětlit pokračující
popularitu trilogie a to i za okolností z hlediska kontextu jejího vzniku absurdních —
příkladem za všechny je ohlas televizního uvedení Proti všem v roce 1968 krátce po
okupaci Československa SSSR a jeho spojenci.
297

Změny recepce a interpretace husitské trilogie jako takové, které jsou skoro stejně
fascinující jako proměny ve vnímání celé tzv. husitská tradice, však již nespadají do
tématu vytyčeného pro tuto práci.

P. Čornej, Vnímání husitství v české moderní a postmoderní společnosti, s. 30.295

P. Čornej, Husitská tematika v českém filmu (1953-1968), s. 35. (č. 3)296

P. Čornej, Husitská tematika v českém filmu (1953-1968), s. 57. (č. 4)297
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 Utrpení Panny orleánské (La Passion de Jean d’Arc; Carl Theodor Dreyer, 1928)

Světlo proniká tmou (Otakar Vávra a František Pilát, 1931)

Žijeme v Praze (Otakar Vávra, 1934)

Maryša (Josef Rovenský, 1935)

Velbloud uchem jehly (Hugo Haas a Otakar Vávra, 1936)

Filosofská historie (Otakar Vávra, 1937)

Panenství (Otakar Vávra, 1937)

Petr Veliký I (Pjotr Pervyj I; Vladimir M. Petrov, 1937)

Petr Veliký II (Pjotr Pervyj II; Vladimir M. Petrov, 1938)

Alexandr Něvský (Aleksandr Něvskij; Sergej M. Ejzenštejn, 1938)

Cech panen kutnohorských (Otakar Vávra, 1938)

Maskovaná milenka (Otakar Vávra, 1940)

Turbina (Otakar Vávra, 1941)

Ivan Hrozný I (Ivan Groznij; Sergej M. Ejzenštejn, 1944)

Rozina sebranec (Otakar Vávra, 1945)

Nezbedný bakalář (Otakar Vávra, 1946)

Jan Roháč z Dubé (Vladislav Borský, 1947)

Němá barikáda (Otakar Vávra, 1949)

Revoluční rok 1848 (Václav Krška, 1949)

Pád Berlína I (Padenije Berlina, časť 1; Michail E. Čiaureli, 1949)

Pád Berlína II (Padenije Berlina, časť 1; Michail E. Čiaureli, 1949)

Temno (Karel Steklý, 1950)

Mladá léta (Václav Krška, 1952)

Nástup (Otakar Vávra, 1952)

Jan Hus (Otakar Vávra, 1954)

Jan Žižka (Otakar Vávra, 1955)

Proti všem (Otakar Vávra, 1956)

Ďáblova past (František Vláčil, 1961)

Horoucí srdce (Otakar Vávra, 1962)

Zlatá reneta (Otakar Vávra, 1965)

Romance pro křídlovku (Otakar Vávra, 1966)

Kladivo na čarodějnice (Otakar Vávra, 1969)

Dny zrady: První část (Otakar Vávra, 1973)

Dny zrady: Druhá část (Otakar Vávra, 1973)

Sokolovo (Otakar Vávra, 1974)

Temné slunce (Otakar Vávra, 1980)

Putování Jana Amose (Otakar Vávra, 1983)

Komediant (Otakar Vávra, 1984)

Oldřich a Božena (Otakar Vávra, 1984)

Veronika (Otakar Vávra, 1985)

Evropa tančila valčík (Otakar Vávra, 1989)
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