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Jakub Egermajer si zvolil – obecně vzato – celkem probádané téma, ale jak přesvědčivě

ukazuje jeho práce, zdání klame. Detailní rekonstrukce geneze mohutného reprezentativního

projektu přinesla řadu nových zjištění, navíc se autorovi podařilo vnořit toto filmově

historické téma do širokých kulturněhistorických souvislostí. Uznale nutno konstatovat, že

velmi erudovaně.

Celý text člení autor do dvou základních celků – část historicko-teoretickou a část

badatelskou. Vnímám to jako autorskou potřebu odlišit od sebe práci se sekundární literaturou

a práci s prameny, ale sám existenci takové hranice nikdy neregistruji, protože odkazuje

k vnějším ukazatelům, nikoliv k meritu věci. Jestli zatluču hřebík kladivem, nebo sekerou, je

přece ve výsledku jedno. Neměl jsem problém číst celou práci jako kompaktní celek.

Jakub Egermajer povolává k analýzám Vávrova a Kratochvílova projektu husitské

tradice, jak byly formovány nejen uměleckou kulturou, ale zejména také historickou vědou. A

děje se tak opravdu nadstandardním způsobem. Všichni jsme se jistě setkali na půdě

závěrečných prací s rozmanitými zkompilovanými přehledy, ale za tímto textem spatřujeme

skutečně četbu zdrojů, osobní čtenářskou zkušenost s jedním každým citovaným dílem.

Proniknutí do hlubších vrstev problematiky pramení i z výběru rozmanitých citátů, jako je

tomu v případě postřehu Erica Hobsbawma, že „tradice, kterým je připisováno dlouhé trvání,

jsou často dílem nedávných let a starobylost jen účinně předstírají prostřednictvím rozličných

festivalů, rituálů, textů či řečí.“ To se týká i tradic husitských, které se v historickém vědomí

české společnosti etablují teprve v průběhu 19. století. Možná ještě názornější příklad skýtá

postava Jana Sladkého Koziny a proslulá pře Chodů s Lomikarem. Do historického vědomí

českého národa instaloval tento příběh Alois Jirásek svým nejpopulárnějším románem

Psohlavci. Až do jejich vydání v roce 1889 nějakého Kozinu či Lomikara, třebaže jsou to

historické postavy, nikdo neznal. Spolehlivými průvodci v celé problematice byli autorovi

novodobí klasikové české historické vědy Petr Čornej, Jiří Rak, z mladších především Jan

Randák.

Základním tématem celé práce, jakoby skrytým za procesem zrodu husitské trilogie, je

zkoumání diskrepance mezi celkovým interpretačním nastavením husitských tradic a novým,

marxistickým čtením dějinného vývoje postaveném na třídním antagonismu. Za čarou se nám

tak v důsledně dotažené marxistické perspektivě ocitají nejen králové historičtí, které máme

mít přece rádi (jako třeba Otec vlasti Karel IV.), ale šlechtici vůbec, což se týká i zemana Jana

Žižky, jistěže veškerý římskokatolický klérus, ale také králové a princové pohádkoví, krále

Miroslava nevyjímaje. V případě husitské trilogie je věc o to pikantnější, že prominentní

představitel poúnorové marxistické historiografie a nejmladší akademik v dějinách

poválečného Československa Josef Macek se stal historickým poradcem Vávrova a

Kratochvílova projektu, který v žádném případě revoluční historickou vědu nenásleduje,

naopak se konzervativně drží obrazu ustaveného českou uměleckou kulturou poslední třetiny

19. století. (Právě odlišnost tradicí ustaveného obrazu minulosti od aktuálního poznání

historické vědy vedla mezinárodně významného badatele Miroslava Hrocha v 80. letech

minulého století k pokusu pojmově rozlišovat mezi historickým vědomím (vědecké poznání)

a historickým povědomím.

Pokládám bakalářskou práci Jakuba Egermajera za velmi fundovaně založený text

vyznačující se precizností, schopností kritického myšlení i nesporným kulturněhistorickým

rozhledem. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze 2. 9. 2021

Prof. PhDr. Ivan Klimeš